di pubblicare una raccolta di poesie d'occasione (che definisce *epigrammata*), fallito per la perdita di gran parte dei testi durante una *perturbatio* che si usa identificare con il sacco di Vienne del 500³; racconta del recupero dei presenti *libelli*, provvidenzialmente salvatisi *apud quendam familiarem*, che ora pubblica dedicandoli al fratello, e quindi si dilunga a enunciare il suo programma di una poesia rigorosamente cristiana, immune dalla *licentia mentiendi* della tradizione poetica secolare. Questo invece il prologo del *De virginitate* (d'ora in avanti *prol. 2*), che riportiamo nella sua interezza:

Domino sancto beatissimo et piissimo germano Apollinari episcopo Alcimus Avitus frater in Christo.

Post consummationem libellorum quos non, sicut voluerat, edidit dispositio mea, sed tua sodaliumque quorumpiam festinatio affectuosa quidem, sed inconsulta praeripuit, cogis insuper tibi specialius dari versus illos, quos ad venerabilem Fuscinam sororem nostram de consolatoria castitatis laude conscripsi. Quos tamen cum ego post denuntiatum poematis finem epigramma rectius dicerem, tu primum libri nomine vocitasti, hoc scilicet vocabulum prolixitati eius adserens convenire. Quapropter habe me etiam in hac parte famulantem iudicio, immo potius affectui tuo, quoniam profecto iniquum est, ut, cui parui in maioribus, in exiguis contradicam.

Meminerit autem pietas tua hunc ipsum – quem sic vocas – libellum vel de religione parentum communium vel de virginibus nostrae familiae familiaris disputantem illis tantummodo legendum dare, quos revera nobis aut vinculum propinquitatis aut propositum religionis adnectit. Potes enim ex materiae qualitate metiri, quod germanae sanctimoniali secreta meditatione compositum vix vel tibi crebra victus iussione confiteor, quando aut qualiter venire in extraneorum manus velim. Sane a faciendis versibus pedibusque iungendis pedem de cetero relaturus, nisi forte evidentis causae ratio extorserit alicuius epigrammatis necessitatem: cuius tamen tantam exiguitatem fore polliceor, ut ei aliud nomen adsumere nec ipse praesumas. Decet enim dudum professionem, nunc etiam aetatem nostram, si quid scriptitandum est, graviori potius stilo operam ac tempus insumere nec in eo immorari, quod paucis intellegendis mensuram syllabarum servando canat, sed quod legentibus multis mensurata fidei adstructione deserviat.

Pur trattandosi di un testo ripetutamente studiato, alcuni suoi aspetti meritano di essere ripresi in esame, partendo dal significato delle due frasi iniziali. L'attacco *Post consummationem libellorum* si riferisce senza dubbio ai cinque libri del poema *De spiritalis historiae gestis*, ma l'espressione è variamente interpretabile a seconda che *consummatio* si intenda nel senso astratto di 'compimento, completamento, ultimazione'⁴,